
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

ORIGINALE

Registro Area n. 119

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 350 DEL 27-06-2022

Servizio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di
servizi decisoria in forma semplificata, ex art. 14 Legge n. 241/1990.
Progetto definitivo: "Intervento di messa in sicurezza del Rio Cixerri".
CUP: H24H140011200002

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/03/2022 con la quale è stato

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08/03/2022, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 15/03/2022, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/24 ed
evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato
autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione
finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 09/11/2021, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e
il Funzionigramma dell’Ente con il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi
apicali individuati con apposita delibera, con particolare riguardo ai compiti e funzioni
posti in capo all’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, riguardanti tutti i
procedimenti e adempimenti inerenti, tra l’altro, il Servizio in oggetto;
il Decreto del Sindaco n. 21 del 30/12/2021, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello

Figus è stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area
Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza
prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;



Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area
competente;

Premesso che:
l’intervento “Messa in sicurezza del rio Cixerri” è inserito nel programma di spesa per

larealizzazione di opere e interventi previsti per il Piano Stralcio di Bacino per
l’Assetto Idrogeologico (art. 69, comma 3, D.lgs 3 aprile 2006, n.152; art. 5, comma
22, L.R. 5 marzo 2008, n. 3; art. 7, comma 8, L.R. 7 agosto 2009, n. 3; art.1, comma 6
e art. 4, comma 10, L.R. 15 marzo 2012, n. 6) approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n.45/36 del 12.11.2012, che stabilisce, tra l’altro, che la realizzazione degli
interventi previsti nel programma debbano effettuarsi mediante delega agli Enti
ovvero in esecuzione diretta per le opere di competenza della Regione ai sensi della
L.R. n. 5 del 7 agosto 2007;
il Comune di Uta risulta delegato alla realizzazione delle opere in oggetto per un

importo di Euro 800'000.00 così come indicato nell’Allegato alla D.G.R. n.45/36 del
12.11.2012;
con Determinazione n. 237 del 04.03.2015 a firma del Responsabile del Servizio

Lavori Pubblici Ing. Antonello Cocco è stato aggiudicato il servizio tecnico di
“architettura e ingegneria per la Progettazione di fattibilita’ tecnica ed economica,
Definitiva, Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e
Progettazione, Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di Regolare
Esecuzione, della Relazione di Compatibilità Idraulica, della Relazione Paesaggistica,
relativi all’intervento di Messa in sicurezza del Rio Cixerri all’Ing. Antonino
Mazzullo con studio professionale in Assemini in Via 2 Agosto 1980;
in data 24/05/2016 con Rep. 13/2016 è stato stipulato il contratto con il suindicato

professionista per l’importo di € 39.768,48, al netto dell’IVA di legge e oneri
previdenziali, ottenuto dal ribasso del 12% rispetto all’importo posto a base di gara di
€ 45.191,45;
in data 03/08/2015 prot. 12440 l’Ing. Antonino Mazzullo ha presentato il progetto

preliminare (a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 denominato progetto
di fattibilità tecnico-economica) dei lavori in oggetto;
in data 06/08/2015 il Comune di Uta ha inviato alla RAS il progetto preliminare per il

preventivo parere di coerenza;
in data 02/10/2015 prot. 15427 il Servizio Opere Idriche ed Idrologiche

dell’Assessorato LL.PP. della RAS ha ritenuto coerente la proposta progettuale;
Il progetto preliminare ha ottenuto il parere di coerenza dalla Regione Autonoma della

Sardegna e il nulla osta da parte dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della
Sardegna che ha approvato lo studio di compatibilità idraulica delle opere proposte;
gli interventi nei tratti relativi al colatore mediano ed al colatore destro, meglio

identificati nella tav. 2 – Planimetria degli interventi del progetto preliminare
consegnato dall’Ing. Mazzullo, sono stati previsti nell’ambito di un successivo
finanziamento regionale (Intervento di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi
d’acqua ricadenti nel territorio comunale – annualità 2015), relativo alla sola pulizia

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 2



dei fiumi, progettati dall’Ing. Fabio Sarais, ed i cui lavori sono già in fase avanzata di
realizzazione;
con determinazione n. 679 del 08/09/2016 del Responsabile dell’Area LL.PP. è stato

affidato all’Ing. Antonino Mazzullo la prestazione professionale di rimodulazione del
progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto;
con determinazione n. 763 del 26/10/2016 del responsabile dell’Area LL.PP. è stato

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto, redatto
dall’Ing. Antonino Mazzullo;
con delibera della G.M. n. 92 del 03/11/2016 è stato approvato il quadro economico

relativo al progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “Messa in sicurezza
del Rio Cixerri” che ammonta complessivamente a € 800.00,00;
In data 12.07.2017 la Direzione generale dell’Ambiente – Servizio valutazioni

ambientali (SVA) con nota prot. 12102 ha comunicato che l’opera non deve essere
sottoposta alla procedura di verifica di assoggettabilità della VIA;
il progetto approvato di cui sopra era incentrato sulle opere di pulizia e risagoma del

canale colatore sinistro del Rio Cixerri, di consolidamento arginale in alcuni tratti
dello stesso e nella sistemazione dell’immissione del Rio Coccodi;
a seguito degli eventi alluvionali di ottobre 2018 che hanno interessato soprattutto gli

immissari sul lato destro, Rio Sa Sarpa e Rio Coccodi, sono stati finanziati due grossi
lavori dal Dipartimento nazionale di Protezione civile tramite la RAS riguardanti
proprio questi due rii. Di conseguenza si riteneva necessario apportare al progetto in
oggetto le opportune modifiche, per evitare inutili duplicazioni e sovrapposizioni delle
lavorazioni previste inizialmente.
con propria determinazione n. n. 55 del 16/02/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 1

comma 2 lettera a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021, il servizio di
ingegneria ed architettura per la redazione di revisione della Progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, Rilievi preliminari ed indagini geognostiche, Progettazione
definitiva,
progettazione esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, Direzione lavori, misura, contabilità, per i lavori di “INTERVENTI PER
LA MESSA IN SICUREZZA DEL RIO CIXERRI”. CUP: H24H140011200002 -  al
Raggruppamento temporaneo di professionisti Mazzullo-Vargiu-Manconi che ha
offerto un ribasso del 8,125 % sull’importo stimato a base di gara per un importo di €
101.162,47 oltre CNPAIA e IVA di legge;
in data 14/04/2022 è stata firmata con il suddetto RTP la Scrittura privata REP. n.

4/2022;
in data 29/04/2022 è pervenuto al P.G. dell’Ente n. 6918 il progetto definitivo

dell’opera a cura del RTP su menzionato;

Richiamata la propria nota prot. n. 8259 del 17/05/2022 con la quale è stata indetta la
Conferenza di servizi decisoria in modalità semplificata ed in forma asincrona ai sensi
dell’art.14 bis della Legge n. 241/1990 finalizzata all'acquisizione di tutti i pareri, intese,
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, sul progetto definitivo
denominato “INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL RIO CIXERRI” con la
quale sono state invitate ad esprimersi le seguenti Amministrazioni ed Enti:

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 3



Regione Autonoma della Sardegna

Assessorato dei lavori pubblici
Direzione generale dei lavori pubblici
Servizio opere idriche e idrogeologiche
(SOI).

PARERE FAVOREVOLE:

valuta la proposta progettuale coerente

con la programmazione di settore di cui
alla Delibera di D.G.R. 45/coerente 36
del 12/11/2012, fatte salve le
approvazioni degli enti preposti,
Nota pervenuta al prot. n. 20789 del

31/05/2022 al protocollo del Comune
di Uta con n. 9082 del 31/05/2022.

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei lavori pubblici Direzione generale

dei lavori pubblici Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI);
Assessorato dei lavori pubblici Direzione generale dei lavori pubblici Servizio del

Genio Civile di Cagliari;
Presidenza Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrografico della

Sardegna Servizio difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio
alluvioni;
Assessorato Difesa Ambiente Direzione generale della difesa dell'ambiente Servizio

sostenibilità ambientale valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI);
Direzione generale del corpo forestale e di vigilanza ambientale Servizio territoriale

dell'Ispettorato ripartimentale;
Sardegna ARPA Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Città Metropolitana di Cagliari Settore Ambiente e tutela del territorio Servizio

programmazione e Pianificazione Territoriale;
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di

Cagliari;

Considerato che le amministrazioni coinvolte sono state chiamate a rendere le proprie
determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza entro il giorno 16/06/2022;

Visto il verbale conclusivo del 27/06/2022, allegato alla presente;

Dato atto che il prospetto riepilogativo dei pareri/comunicazioni pervenute dagli Enti
coinvolti è il seguente:

Direzione generale del corpo forestale e

di vigilanza ambientale Servizio
territoriale dell'Ispettorato
ripartimentale;

con nota prot.  28229 del 14/06/2022

ha comunicato che: “la medesima non
ricade nelle competenze di questo
Servizio in quanto aree non soggette a
vincolo idrogeologico ai sensi del
R.D.L. n.3267/1923”.

Presidenza Direzione generale Agenzia

regionale del distretto idrografico della
Sardegna Servizio difesa del suolo,
assetto idrogeologico e gestione del
rischio alluvioni;



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 4

con nota prot. 6168 del 20/0672022 ha

comunicato che: “si ritiene che gli
interventi in argomento siano
riconducibili alla fattispecie di
interventi di manutenzione ordinaria di
corsi d’acqua di cui all’art. 27 comma 1



Città Metropolitana di Cagliari Settore

Ambiente e tutela del territorio Servizio
programmazione e Pianificazione
Territoriale

SILENZIO ASSENSO

In applicazione dell’indizione della

Conferenza di servizi del 17/05/2022,
decorso il termine del 16/06/2022 senza
che sia stato comunicato l’assenso, il
concerto o il nulla osta, lo stesso si

con nota prot. RAS n. 15726 del

21/06/2022 ha comunicato che: “gli
interventi non risultano ascrivibili alle
categorie di opere di cui agli Allegati
A1 e B1 della Delib. G.R. n. 11/75 del
24.03.2021, si comunica che non è
necessario attivare le procedure di
valutazione di impatto ambientale
(Verifica/V.I.A.) di competenza del
Servizio scrivente”, ed inoltre le opere
non devono essere sottoposte alla
procedura di Valutazione d’Incidenza
di cui al D.P.R. 357/97 e s.m.i”
Nota Pervenuta al protocollo del

Comune di Uta con n. 10639 del
23/06/2022.

SILENZIO ASSENSO

In applicazione dell’indizione della

Conferenza di servizi del 17/05/2022,
decorso il termine del 16/06/2022 senza
che sia stato comunicato l’assenso, il
concerto o il nulla osta, lo stesso si
intende acquisito.

lett. delle Norme c) di Attuazione del
PAI, per i quali non è richiesto alcuno
studio di compatibilità idraulica di cui
all’art. 24 delle già richiamate Norme
di Attuazione”.
Nota pervenuta al protocollo del

Comune di Uta con n.  10507 del
21/06/2022.

Sardegna ARPA Dipartimento Cagliari

e Medio Campidano
SILENZIO ASSENSO

In applicazione dell’indizione della

Conferenza di servizi del 17/05/2022,
decorso il termine del 16/06/2022 senza
che sia stato comunicato l’assenso, il
concerto o il nulla osta, lo stesso si
intende acquisito.

Assessorato dei lavori pubblici

Direzione generale dei lavori pubblici
Servizio del Genio Civile di Cagliari;

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 5

Assessorato Difesa Ambiente Direzione

generale della difesa dell'ambiente
Servizio sostenibilità ambientale
valutazione strategica e sistemi
informativi (SVASI)



Dato atto che la presente determinazione conclusiva sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione,
concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni
partecipanti o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta conferenza;

Ritenuto di:
dover procedere, ai sensi dell’art. 14 quater, comma 1 della Legge n. 241/90, ad adottare la

determinazione di conclusione del procedimento;
trasmettere copia della determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi a

tutti gli Enti coinvolti nel procedimento;

Visti
gli artt. 14, 14 bis, 14 ter, 14 quater e 17 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

l’art.27 del D.Lgs 50/2016;

l’art.13 del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020;

la L. 108/2021;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e approvate

di approvare il verbale conclusivo redatto in data 10/09/2020, allegato alla presente;1.

di prendere atto2.

dei pareri espressi dai seguenti Enti (che si allegano alla presente):

Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei lavori pubblici Direzioneo
generale dei lavori pubblici Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI);
Presidenza Direzione generale Agenzia regionale del distretto idrograficoo
della Sardegna Servizio difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del
rischio alluvioni;
Direzione generale del corpo forestale e di vigilanza ambientale Servizioo
territoriale dell'Ispettorato ripartimentale;
Assessorato Difesa Ambiente Direzione generale della difesa dell'ambienteo

Soprintendenza archeologia, belle arti e

paesaggio per la città metropolitana di
Cagliari

SILENZIO ASSENSO

In applicazione dell’indizione della

Conferenza di servizi del 17/05/2022,
decorso il termine del 16/06/2022 senza
che sia stato comunicato l’assenso, il
concerto o il nulla osta, lo stesso si
intende acquisito.

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 6

intende acquisito.



Servizio sostenibilità ambientale valutazione strategica e sistemi informativi
(SVASI);

che non hanno trasmesso alcun parere in merito i seguenti Enti:

Assessorato dei lavori pubblici Direzione generale dei lavori pubblicio
Servizio del Genio Civile di Cagliari;
Sardegna ARPA Dipartimento Cagliari e Medio Campidano;o
Città Metropolitana di Cagliari Settore Ambiente e tutela del territorioo
Servizio programmazione e Pianificazione Territoriale;
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitanao
di Cagliari;

che per essi in applicazione dell’art. 17-bis della Legge n. 241/90 - silenzio assenso

tra amministrazioni pubbliche e gestori di beni o servizi pubblici - e dell’art.13,
comma 1 del D.L. 76/2020, decorso il termine di 30 giorni dall’indizione della
Conferenza senza che sia stato comunicato l’assenso, il concerto o il nulla osta, lo
stesso si intende acquisito;

di adottare, ai sensi dell’art. 14 quater, comma 1 della Legge n. 241/90, la determinazione3.
di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria in modalità semplificata
finalizzata all'acquisizione di tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso,
comunque denominati, sul progetto definitivo denominato “INTERVENTI PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEL RIO CIXERRI”. CUP: H24H140011200002;

di dare atto che4.

la presente determinazione conclusiva, sostituisce, a tutti gli effetti ogni

autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di
competenza delle amministrazioni partecipanti o comunque invitate a partecipare
ma risultate assenti alla predetta conferenza;
secondo quanto previsto all’ Art. 14-quinquies. (Rimedi per le amministrazioni

dissenzienti della 241/1990, articolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n.
127 del 2016): avverso la determinazione motivata di conclusione della conferenza,
entro 10 giorni dalla sua comunicazione, le amministrazioni preposte alla tutela
ambientale, paesaggistico - territoriale, dei beni culturali o alla tutela della salute e
della pubblica incolumità dei cittadini possono proporre opposizione al Presidente
del Consiglio dei ministri a condizione che abbiano espresso in modo inequivoco il
proprio motivato dissenso prima della conclusione dei lavori della conferenza;
la proposizione dell'opposizione sospende l'efficacia della determinazione motivata

di conclusione della conferenza;
gli atti inerenti il presente procedimento sono depositati presso l’Area tecnica

Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, accessibili da parte di chiunque vi abbia
interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di
accesso ai documenti amministrativi.
l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e si è ritenuto

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 7



di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e
7 del predetto Codice di comportamento;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;
il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di trasmettere la presente Determinazione:5.

all’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto

sull’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 33/2013;
agli Enti coinvolti nel procedimento.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Ing. FIGUS MARCELLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.350 del 27-06-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 8


